2

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности в Чувашской Республике
1 апреля 2021 г.                                                                                           № 4
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Чувашской Республики
О.А. Николаев
 Присутствовали:
	Члены

Комиссии

	–

	по списку

	Приглашенные
	–

	по списку

I. О ходе ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, связанной с угрозой обрушения перекрытий верхних этажей в результате пожара
на крыше 5-этажного 80-квартирного жилого дома по
адресу: Чувашская Республика, г. Канаш, ул. Разина, д. 10
(Иванов, Зеленин, Михайлов, Николаев)
1.1. Принять к сведению информацию вр.и.о. председателя Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Н.Д. Иванова, начальника Главного управления МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии В.В. Зеленина и главы администрации г. Канаш В.Н. Михайлова.
1.2. Предложить Главе Чувашской Республики ввести с 2 апреля 2021 г. режим чрезвычайной ситуации регионального характера в пределах границ Канашского городского округа для органов управления и сил территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС Чувашской Республики), связанной с угрозой обрушения перекрытий верхних этажей в результате пожара на крыше 5-этажного 80-квартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, г. Канаш, ул. Разина, д. 10 (далее – жилой дом), до особого распоряжения.
1.3. ГКЧС Чувашии (Н.Д. Иванову) подготовить проект распоряжения Главы Чувашской Республики о введении режима чрезвычайной ситуации регионального характера в границах Канашского городского округа для органов управления и сил ТП РСЧС Чувашской Республики с 2 апреля 2021 года.
Срок: 2 апреля 2021 года.

1.4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии (В.В. Зеленину):

оценить обстановку и организовать постоянный мониторинг ситуации;

уточнить количество пострадавших, организовать бесперебойную связь;

определить силы и средства для привлечения к ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

организовать обмен информацией о складывающейся обстановке, прини​маемых мерах, задействованных силах и средствах с соответствующими рес​публиканскими и городскими службами;

развернуть силы и средства для организации аварийно-спасательных работ.

Срок: до 2 апреля 2021 года.
1.5. ГКЧС Чувашии (Н.Д. Иванову) совместно с Минфином Чувашии       (М.Г. Ноздряковым) и Минстроем Чувашии (П.В. Даниловым) рассмотреть вопрос выделение администрации г. Канаш бюджетных ассигнований из резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайной ситуации в сроки, установленные Правилами выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий, утвержденными постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 ноября 2018 г. № 456.

Срок: до 5 апреля 2021 года.

1.6. ГКЧС Чувашии (Н.Д. Иванову) совместно с администрацией г. Канаш (В.Н. Михайловым) подготовить в установленные сроки обосновывающие документы на выделение администрации г. Канаш бюджетных ассигнований из резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики на ликвидацию чрезвычайной ситуации с целью оказания гражданам материальной помощи и проведения неотложных аварийно-восстановительных работ.

Срок: до 20 апреля 2021 года.

1.7. Минздраву Чувашии (В.Г. Степанову) организовать:

оказание первой медицинской помощи пострадавшим;

оказание психологической помощи пострадавшим совместно с психологами Главного управления МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии.

1.8. Рекомендовать МВД по Чувашской Республике (В.А. Шметкову):

обеспечить охрану общественного порядка на месте происшествия;

не допускать проникновения посторонних лиц в здание жилого дома;

организовать проведение оперативно-следственных мероприятий.

1.9. Рекомендовать администрации г. Канаш (В.Н. Михайлову):
установить соответствующий режим функционирования для органов управления и сил Канашского городского звена ТП РСЧС Чувашской Республики;

организовать работу пункта временного размещения в целях первоочередного жизнеобеспечения пострадавших;

подготовить списки собственников помещений, лишившихся жилья в результате пожара на крыше жилого дома, и обеспечить их размещение в пунктах временного размещения;
организовать питание и размещение прибывающих к месту чрезвычайной ситуации сил ТП РСЧС Чувашской Республики;
предоставить транспортные средства для неотложных нужд;
провести техническую экспертизу здания на предмет возможности его восстановления, определить стоимость затрат на ремонтно-восстановительные работы и сроки восстановления;

организовать проведение неотложных аварийно-восстановительных работ;
провести оценку технического состояния жилого дома.
Срок: до 5 апреля 2021 года.
	Глава Чувашской Республики,

  председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности в

Чувашской Республике
	О.А. Николаев